
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 622

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  197   Del  10-11-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  UN  TRATTO  DELLA

STRADA   COMUNALE  DI  VIA  SAN  CIPRIANO"    CUP:
J77H20000680005-  art.  1 commi 29-37 legge 27 di=
cembre  2019,  n. 160 - APPROVAZIONE STATO FINALE,

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 10-11-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 10-11-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
-  che con Delibera di G.M. n. 91 del 28/08/2020 è stato approvato il progetto,
quale livello DEFINITIVO,   relativo all'intervento di "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI UN TRATTO DELLA STRADA COMUNALE DI VIA SAN
CIPRIANO" – CUP: J77H20000680005   per l'importo totale di € 105.000,00
come da quadro economico di progetto di cui € 71.281,97 per lavori,
comprensivi di € 5.336,59  per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e €
33.718,03 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- che l'imoorto dellìintervento è finanziato per € 70.000 dalla Legge 160/2019
art. 29 trattandosi di messa in sicurezza del tratto stradale;
- che con propria determinazione n. 105 del 19/06/2020 si è proceduto ad
affidare all' Ing. Cristiano Farnesi, nato ad Ascoli Piceno il 22/01/1980 residente
ad Ascoli Piceno in Via Fratelli Bandiera n.4 - C.F. FRNCST80A22A462A -
Partita Iva 02013730441, l'incarico relativo alla progettazione esecutiva
direzione dei lavori contabilità dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione relativamente all'intervento in oggetto per l'importo
a corpo di € 5.250,00 oltre Iva e Cassa;
- Che con propria determinazione n.153 del 01/09/2020  (REG GEN 467) è
stato approvato il progetto esecutivo e determinato a contrarre per la scelta
dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori;
- che con propria Determinazione n.159 del 10/09/2020   (REG GEN 482), a
seguito di trattativa diretta effettuata sul Mepa, i lavori sono stati affidati, ai sensi
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016,  all’Impresa CERQUA
GIOVANNI –con sede a Montegallo (AP)  Frazione Propezzano  n. 57 – CF:
CRQGNN52E02F516A,  - P.IVA 01122590449  per l'importo contrattuale pari
ad € 65.017,16 oltre Iva di legge e compresi gli oneri per la sicurezza pari ad €
5.336,59    derivante dall'applicazione del ribasso offerto pari al 9,5%;
- che i lavori sono iniziati sotto riserva di legge in data 14/09/2020 sotto riserva
di legge;
- che il contratto è stato stipulato nella forma di Scrittura Privata con REP n. 6
Reg LL.PP.  in data 16/09/2020;
- che con Delibera di G.M. n.106 del 01/10/2020 è stata approvata una Variante
dei lavori in oggetto  ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera a)  del D.Lvo 50/2016
con la quale è stata prevista una maggiore spesa contrattuale per lavori pari ad
€ 6.396,75  oltre IVA al 22%; nonchè una maggiore spesa per prestazioni
tecniche pari ad € 850,00 oltre Iva e Cassa così come calcolate e ribassate
dallo stesso professionista incaricato;
- che con propria determinazione n. 173 del 06/10/2020 è stato preso impegno
di spesa sia per lavori maggiori che per maggiori spese tecniche di variante;
- che per errore puramente materiale con la succitata determinazione è stato
preso un importo inferiore per maggiori lavori pari ad € 0,92, importo che
pertanto deve essere reintrato nell'impegno principale;

DATO ATTO che:
- in data 12/10/2020 i lavori sono stati ultimati;
- con nota prot.n. 14646 del 13/10/2020 è stato pubblicato all'Albo Pretorio
relativo "Avviso ai Creditori" ai sensi   dell'art. 218 del DPR 207/2010 e che nei
termini stabiliti nell'avviso non sono pervenute istanze;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 10-11-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



CONSIDERATO che la direzione dei Lavori è stata effettuata dall'ing. Cristiano
Farnesi  a seguito di regolare incarico conferito dal Comune di Folignano con
determinazione n. 105 del 19.06.2020;

DATO ATTO che  in data 02/11/2020, con nota prot.n. 15459,  l'ing.Farnesi ha
trasmesso  tutta la documentazione contabile, lo Stato Finale, il Certificato di
regolare esecuzione (che per la tipologia dei lavori, sostituisce il collaudo
amministativo) da cui risulta che:
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte
nei registri contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad €
71.413,92 oltre IVA al 22%;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- che,non essendo stati effettuati pagamenti nè in anticipazione nè in acconto,
resta un credito dell'impresa  relativo allo stato finale pari all'importo totale dei
lavori eseguiti e pertanto pari ad 71.413,92 oltre IVA al 22% così risulta dal
certificato di regolare  e comprensivo dello svincolo delle ritenute di legge;
- che nell'intervento non erano previste opere soggette a collaudo statico;

VISTE;
- la fattura n. 24/2020 del 03/11/2020 dell'importo di € 71.413,92 oltre Iva al
22% emessa dalla Ditta esecutrice CERQUA GIOVANNI –con sede a
Montegallo (AP)  Frazione Propezzano  n. 57 – CF: CRQGNN52E02F516A,  -
P.IVA 01122590449;
- la parcella  n. 26 del 30/10/2020 dell'importo di € 7.739,68 compresa IVA e
CASSA emessa dall'ing. Cristiano Farnesi CF: FRNCST80A22A462A a saldo
della propria prestazione professionale;

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, nonchè il certificato di regolare esecuzione,  dando
atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale
provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi
dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione
assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di
esecutività del presente atto che lo approva;

DATO ATTO che è stata verificata telematicamente la regolarità contributiva
rispettivamente: della Ditta Cerqua Giovanni come da prot. INAIL_23468328
con validità fino al 09/12/2020 e dell'ing. Cristiano farnesi come da nota
pervenuta da INARCASSA prot.n.16074 del 10.11.2020;

DATO ATTO inoltre che, unitamente alla documentazione allegata alla regolare
esecuzione, sono stati acquisiti i certificati di corretto montaggio delle barriere di
sicurezza installate ai bordi di alcuni tratti di strada;

CONSIDERATO   inoltre che, nei modi e in applicazione delle percentuali
stabilite dal Regolamento Comunale degli incentivi interni approvato con
Delibera di G.M n.112 del 14/07/2017:

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 10-11-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



-  la quota degli incentivi da ripartire è pari ad un totale di € 627,97 (pari al 40%
del 2% dei lavori di variante (€ 78.496,14) e in considerazione che è stata svolta
la prestazione di RUP e di Validazione del progetto);
- che  € 125,59  (pari al 20% dell'incentivo), come previsto dall'art.5 comma 3
del Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi,  è da destinare
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie ed alle strumentazioni elettroniche per i
controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore
dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.
- che  € 502,38 (pari al 80% dell'incentivo) dovrà essere corrisposta nel
seguente modo:
 1)  arch. Francesca Romana Mancini € 502,38 ( 10% Verifica e Validazione
30% RUP)

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI UN TRATTO DELLA STRADA COMUNALE DI VIA
SAN CIPRIANO" – CUP: J77H20000680005"di cui al progetto approvato e
relativa variante,  lo stato finale, unitamente a tutta la documentazione
contabile, il certificato di regolare esecuzione come trasmessi con nota prot.n.
15459 del 02.11.2020, dando atto che l'approvazione del certificato di regolare
esecuzione si intende quale provvisorio e non costituisce presunzione di
accettazione dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il
Certificato di regolare esecuzione assumerà carattere definitivo trascorsi due
anni a decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo approva;

DI PROCEDERE allo svicolo:
- della   Garanzia Fideiussoria  n. N00904 / 110746092 rilasciata da Groupama
Assicurazioni – Agenti Bachetti e Casella snc sede di Ascoli Piceno;
- della Polizza di Assicurazione n. 110746324 ai sensi dell'art. 103 c. 7, del
D.lgs 50/2016, rilasciata da Groupama Assicurazioni – Agenti Bachetti e
Casella snc sede di Ascoli Piceno;

DI PROCEDERE all'integrazione al CAP. 2835/51 IMP 302/2020 sub 3 di € 0,92
per correzione importo dovuto all'errore materiale in premessa descritto;

DI PROCEDERE alla liquidazione:
- della fattura n. 24/2020 del 03/11/2020 alla Ditta esecutrice CERQUA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 10-11-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



GIOVANNI –con sede a Montegallo (AP)  Frazione Propezzano  n. 57 – CF:
CRQGNN52E02F516A,  - P.IVA 01122590449 con imputazione dell'importo
totale di € 87.124,98 al CAP. 2835/51 IMP 302/2020 sub 3- CUP:
J77H20000680005 - CIG: 84200805D3;
- la parcella  n. 26 del 30/10/2020 all'ing. Cristiano Farnesi CF:
FRNCST80A22A462A con  imputazione dell'importo   totale di € 7.739,68 al
CAP. CAP. 2835/51 IMP 302/2020 sub 1- CUP: J77H20000680005 - CIG:
Z522D5F66C;

DI PROCEDERE inoltre, a seguito di accordo relativo alla contrattazione
decentrata, alla liquidazione degli incentivi interni pari al 40% del  2% dei lavori
previa riduzione di impegno di € 627,97 al CAP. 2835/51 IMP 302/2020 e
assunzione di impegni al CAP.   2845/1 nel seguente modo:
 1)  arch. Francesca Romana Mancini € 502,38 ( 10% Verifica e Validazione
30% RUP);

2) accontamento della somma di € 125,59  calcolata come da art.5 comma 3
del Regolamento Comunale degli incentivi interni da destinare ad apposito
Capitolo di bilancio da istituire.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 10-11-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 10-11-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 197 del 10-11-2020  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


